
 

REGIONE PIEMONTE BU2 13/01/2022 
 

Codice A1420B 
D.D. 23 dicembre 2021, n. 2170 
D.G. R. 12 novembre 2021, n. 1-4059. Assegnazione contributo ad E.N.S. - Ente Nazionale 
Sordi. Spesa di 100.000 euro su bilancio gestionale 2021-2023. Impegno su capitolo 188550 
(MS 12 PR1204) e liquidazione. 
 

 

ATTO DD 2170/A1420B/2021 DEL 23/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
A1420B - Politiche per le pari opportunita', diritt i e inclusione, progettazione ed innovazione 
sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.G. R. 12 novembre 2021, n. 1-4059. Assegnazione contributo ad E.N.S. - Ente 
Nazionale Sordi. Spesa di 100.000 euro su bilancio gestionale 2021-2023. Impegno 
su capitolo 188550 (MS 12 PR1204) e liquidazione. 
 

 
Visti: 
 
• la legge regionale 23 marzo 2016, n. 5 recante “Norme di attuazione del divieto di ogni forma di 

discriminazione e della parità di trattamento nelle materie di competenza regionale”; 
 
• la D.G. R. 12 novembre 2021, n. 1-4059, L.R. n. 5/2016. Approvazione Programma annuale lotta 

contro le discriminazioni, anno 2021, in conformità con il Piano triennale contro le 
discriminazioni anni 2018-2020, approvato con D.G.R. n. 24-6870 del 18.05.2018 e prorogato 
con D.G.R. 1 dicembre 2020, n. 1-2431 del 1.12.2020. Spesa complessiva di euro 209.500,00 
bilancio 2021-2023. 

 
Rilevato che, con la predetta deliberazione, la Giunta ha formulato atto di indirizzo volto allo 
Sviluppo e potenziamento del servizio Comunica@Ens dell’Ente nazionale Sordi Onlus in 
correlazione all’incremento di accessi connessi all’emergenza sanitaria da Covid-19 attraverso un 
contributo di euro 100.000,00 all’Ente stesso; 
 
Dato atto che tale provvedimento costituisce misura integrativa rispetto al finanziamento per 
l’attività ordinaria del servizio stabilito dalle LL.RR. n. 6/2016 e n. 4/2018; 
 
Rilevato che l’imputazione della spesa occorrente avviene: 
 
• per euro 10.000,00 sul capitolo di spesa 188550 (MS 12 PR1204) per l’annualità 2021 del 



 

bilancio finanziario gestionale 2021-2023; 
• per euro 90.000,00 sul capitolo di spesa 188550 (MS 12 PR1204) per l’annualità 2022 del 

bilancio finanziario gestionale 2021-2023. 
 
Vista la nota prot. n. 403 del 15.12.2021 con la quale lo scrivente Settore comunicava all’E.N.S. 
l’avvenuta assegnazione dei fondi, richiedendo, per la formale imputazione degli stessi, la 
presentazione di una specifica proposta progettuale con l’indicazione puntuale delle voci di spesa e 
dei servizi aggiuntivi previsti da attivare fino al 31/12/2022; 
 
Nella nota citata si evidenziava chiaramente come le spese ammissibili dovessero risultare 
chiaramente connesse ai servizi aggiuntivi, senza possibilità di imputazione sul finanziamento 
“ordinario” del servizio; 
 
Vista la proposta progettuale relativa alla “Sperimentazione di forme di sviluppo e di 
implementazione del servizio Comunic@ENS”, pervenuta con nota del 17.12.2021 trasmessa via 
P.E.C.; 
 
Verificata la congruità del progetto proposto, il suo carattere innovativo, nonché la sua immediata 
cantierabilità; 
 
Ritenuto che tale azione rientri appieno nelle finalità stabilite dalla Giunta al punto III, Obiettivo 5, 
Azione 7 dell’allegato alla D.G.R. 18 maggio 2018, n. 24-6870 “Approvazione Piano triennale”, 
“Azioni positive”; 
 
Ritenuto di prevedere la liquidazione del contributo dovuto mediante l’erogazione di tre tranche 
connesse all’avanzamento della realizzazione dei servizi: 
a. prima rata di acconto euro 10.000,00 alla approvazione della presente Determinazione; 
b. seconda rata di acconto euro 40.000,00 al 31 gennaio 2022; 
c. saldo di EURO 50.000,00 al 15 gennaio 2023 dopo il ricevimento di Relazione sulle attività 

svolte e Rendiconto. 
 
Accertato che: 
 
la spesa preventivata trova copertura sul bilancio finanziario gestionale della Regione Piemonte 
2021-2023 sul capitolo di spesa 141856. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 

IL DIRIGENTE 
Visti: 
 
• l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
• il D. Lgs n. 165/2001 s.m.i. Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 
• la L.R. n. 23/2008 s.m.i. Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 

concernenti la dirigenza ed il personale; 
• il D. d.lgs 118/2011 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42; 



 

• la Legge regionale 23 marzo 2016, n. 5, Norme di attuazione del divieto di ogni forma di 
discriminazione e della parità di trattamento nelle materie di competenza regionale; 

• la D.D. 30 agosto 2018, n. 951, Affidamento servizio in house all'Istituto di Ricerche Economico 
Sociali del Piemonte (IRES) per la realizzazione del Progetto di Monitoraggio e attuazione del 
Piano triennale contro le discriminazioni in Piemonte, DGR 24-6870 del 18 maggio 2018. Spesa 
prevista Euro 125.000,00 su capitolo 179692, bilancio 2018-2020 MS12PR1204; 

• la Legge regionale di bilancio n. 8 del 15/04/2021, Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 
• la D.G.R. n. 1-3115 del 19/04/2021 recante Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento 
e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.»; 

• la DGR n. 28-3386 del 14.6.2021 “Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all’impegnabilità degli stanziamenti di 
competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023”; 

la Deliberazione della Giunta Regionale 12 novembre 2021, n. 1-4059, “L.R. n. 5/2016. 
Approvazione Programma annuale lotta contro le discriminazioni, anno 2021, in conformità con il 
Piano triennale contro le discriminazioni anni 2018-2020, approvato D.G.R. n. 24-6870 del 
18.05.2018 e prorogato con D.G.R. 1 dicembre 2020, n. 1-2431 del 1.12.2020. Spesa complessiva di 
euro 209.500,00 bilancio 2021-2023.” 
IL DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• LR 5/2016, DGR 1-4059 del 12.11.21 
 
 

determina 
 
 
DETERMINA 
 
1) di assegnare la somma di Euro 100.000,00 per le motivazioni sopra espresse a favore di ENS, 
Ente Nazionale per la Protezione e l’Assistenza dei Sordi ONLUS-APS, corso Francia 73, 10137 
Torino, CF 04928591009, codice 121963 per la realizzazione del Progetto “Sperimentazione di 
sviluppo e l' implementazione del Servizio Comunic@Ens”; 
 
2) Di impegnare la somma complessiva di euro 100.000,00 a favore di ENS, Ente Nazionale per la 
Protezione e l’Assistenza dei Sordi ONLUS-APS, corso Francia 73, 10137 Torino, CF 
04928591009, codice 121963, secondo la seguente suddivisione: 
 
• Euro 10.000,00 sul capitolo di spesa 188550 (MS 12 PR1204) per l’annualità 2021 del bilancio 

finanziario gestionale 2021-2023; 
• Euro 90.000,00 sul capitolo di spesa 188550 (MS 12 PR1204) per l’annualità 2022 del bilancio 

finanziario gestionale 2021-2023. 
 
3) Di liquidare a favore di ENS ONLUS APS le cifre di sopra indicate in tre rate: 
  
a. prima rata di acconto euro 10.000,00 alla approvazione della presente Determinazione; 
b. seconda rata di acconto euro 40.000,00 al 31 gennaio 2022; 
c. saldo di euro 50.000,00 al 15 gennaio 2023 dopo il ricevimento di Relazione sulle attività svolte e 
Rendiconto. 



 

 
4) Di stabilire che l’erogazione del saldo avverrà ad avvenuta presentazione di tutte le pezze 
giustificative connesse alla realizzazione delle attività progettuali fino all’ammontare massimo 
previsto, secondo una valutazione di ammissibilità delle spese effettuata da questa struttura 
regionale. 
5) Di stabilire, altresì, che, il contributo anticipato dovrà essere restituito dal beneficiario in caso di 
mancata presentazione di rendicontazione di spesa per un ammontare almeno pari a quanto 
incassato. 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente Determinazione si dispone, ai sensi dell’art. 23 lett. d) del 
D.L.vo 33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
Trasparente” dei seguenti dati: 
 
Nome dell’Ente: ENS ONLUS-APS, Euro 100.000,00 
Dirigente responsabile del procedimento: dottor Osvaldo MILANESIO 
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: D.G. R. 12.11.2021, n. 1-4059. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 
 
 

IL DIRIGENTE (A1420B - Politiche per le pari opportunita', diritti e 
inclusione, progettazione ed innovazione sociale) 
Firmato digitalmente da Osvaldo Milanesio 

 
 
 


